nos protegit, ac defendit: «*Licet forte usque adeo — se derelictum sentiat, ut Deus ei dicere videatur: — Recede a me, non novi te, non places mihi; — nequaquam tamen ob id spem abiciat, sed fide — plenus, cum B. Job dicat: Etiam si occiderit me, — in ipso sperabo; etsi in profundum inferni demersus — fuero, inde me liberabit. Ideoque non in molli — culcitra, sed super cervical ligneam Christus dormit, ut promptitudinem suam ad nobis auxiliandum ostendat.*»

e. — *Timor ille quem discipuli, de manifesto et imminente periculo submergendi conceperunt, timorem filialem in eis suscitavit, ut fiducialiter ad eum recurrerent, auxilia praestolaturi.* Unde et factum est, ut modica illa fides quae in eis culpatur, exinde augmentata et solidata gravem tempestatem sedarit. «*O periculum quo docetur ubi salutis sit anchora! — O mare metu discipulos exanimatos praecatori — reconcilians!*» exclamat Seleucensis. Quibus verbis S. Doctor magnam timoris admiratur potentiam, quae tanta hic fuit, ut non solum fidem debilem discipulorum in meliorem efformaret, et ex imperfectis perfectos in fide efficeret, timori enim Dei proprium est ut similia bona causet; veronempe contra gravissimam tempestatem, constantes et superiores redderet. Stablem enim animum reddidit timor, sicut anchora navem stare facit: «*Anchora mentis pondus est timoris,*» ait S. Laurentius Justinianus. Audiamus S. Gregorium Magnum, lib. *Mor.*, vii, 43: «*In via Dei a timore — incipitur, ut ad fortitudinem veniatur. Nam sicut — in via saeculi audecia fortitudinem, ita in via — Domini audecia debilitatem parit. Et sicut in via — saeculi timor debilitatem, ita in via Domini timor — fortitudinem gignit, Salomone attestante: In — timore Domini fiducia fortitudinis.*»

f. — *Domine, salva nos perimus.* «*Pia ut videntur — precatione,*» inquit Lucas Brugensis, «*caetenus — est fide profecta, quatenus ad Christum, opis gratia, confugiunt,*» et tamen ex hoc ad Christum recursum, fidei suae debilitatem monstrant, siquidem dormientem Jesum nihil de ipsis curare, nec eos ab imminente periculo, nisi excitatum eximere posse crediderunt; ac prout si non obstante hac fidei et fiducia diminutione ad ipsum recurrentes exauditi fuerunt, quanto securius nos nobis ejus gratiam, divinosque favores promittere poterimus si ad eum, viva, vera et plena fide recurramus? Unde pulchre sic Eusebius Emisenus de discipulis Christi scribit: «*Non armis, sed clamore, et orationibus, maris hujus procellas deponunt sic se — defendunt, haec arma suscipiunt, hoc auxilio se — tuerentur in tribulatione sua.*» Oratio siquidem est armatura defensiva, et offensiva contra inimicos.

Cum etiamnum nascent Ecclesia in primis suis crepundis, ex Herodis persecutione, plurimum periclitaretur, utpote qui per mortem Petri, Christi

vicarii, universum Christi gregem dissipare contendebat, iuxta illud: *Percutiam pastorem et dispergentur oves*; eadem Ecclesia ad orationem sollicita confugit, nam *oratio febat sine intermissione ab Ecclesia, ad Deum.* Nec in cassum cessit haec oratio, siquidem divina providentia coelestem quandam misit legatum qui catenas quibus Petrus erat vincus dissolveret, carceris repagula aperiret, eumque ex omni periculo liberaret. Ex quo memorabili facto multisque aliis clare liquet orationes esse fulcrum mundi, Ecclesiaeque propugnaculum.

Cum rex Antiochus ad desolandum Jerosolymam, demolendumque sacratissimum ejus templum, universumque populum delendum, innumerabilem pariter et formidabilem congregasset exercitum, Judas Machabaeus suos animavit, ne propter multitudinem adversariorum, animis caderent, sed potius in Dei auxilium, per orationem ferventem imploratum animose confiderent: *Ut essent parati in praedium, et ut orarent.* Unde resumtis animis, per modicum militum numerum, Deo exercitum tamen illis assistente, validissimum profligatum exercitum: *Et facta est salus magna in Israel, in die illa.* I *Mac.*, iv, 23. Observandum est tamen, Machabaeos Deum tentare noluisse, ad solas recurrere preces, absque eo quod armis quoque manus apponerent: sed utrumque praestiterunt, siquidem orando et pugnando evaserunt victores.

Moyses Josue praecipit, ut militum instrueret delectum, eosque adversus Amalech, in acie directos, ad pugnam ducere; futurum enim, ut et ipse in monte, contra eosdem pugnaturus esset. Sed quo modo Moyses pugnasse creditis? Non alio quam manibus in caelum elevatis, nam sacer textus ait: *Cumque elevarit Moyses manus, vincebat Israel: sin autem paululum remisisset, superabat Amalech.* Ezod., xvii, 11.

Legimus de Judith: *Ingressa est oratorium suum.* Ecce hic velut in consilio bellico, cum Deo super exercitiis, ratione cladis Holophernis, ferventibus suspiriis et gemitibus consultat. Ex hoc profecto oratorio, velut ex armamentario quopiam reflexe fuere sagittae, militaresque machinae, quae confoderunt hostem, et exercitum illum qui haecenus innumerabiles sibi provincias subjecerat. Talia immatura referre licet sed ista satis sint exempla.

g. — S. Paschasius, lib. V in *Matth.*, in ea fuit opinione, quasi spiritus infernales undas haec excitassent, Christum in eorum perniciem tendere existimantes. Docere igitur voluit nos illorum conatus et insidias, oratione mediante, superandas esse: Alacriter ergo accedamus ad eum, cum Propheta dicentes: «*Excure, quare obdormis, Domine? Et ipse — imperabit ventis, id est, daemionibus,*» inquit Origenes. Oratio siquidem valida est armatura ad resistendum daemioni, ejusque tentationes vincendas. Merito providus Magister Apostolos docet quibus